令和３年３月２３日

各報道機関担当記者  殿

国立大学法人金沢大学と立教大学との

連携・協力に関する協定締結式について

 このたび，国立大学法人金沢大学と立教大学は，観光分野を中心とする中核人材育成の

ため，連携・協力に関する協定を締結することとなりました。

金沢大学は平成 30年４月に人間社会学域地域創造学類に観光学・文化継承コースを設置

し，令和４年４月には融合学域に観光デザイン学類（仮称）を設置予定です。二つの学域

にまたがり，人文・社会科学のみならず科学技術の分野融合の知見を基盤に地域をデザイ

ンしブランディングできる人材育成に取り組むこととしております。

 立教大学は日本で初めてとなる観光学部を平成 10 年に設置。昭和 21 年に開講した「ホ

テル講座」を皮切りに，70 年以上にわたる観光教育の歴史を有しております。ビジネス，

地域社会，文化現象という３つの視点から観光という学問を探究。日本と世界の観光業を

支える多くの人材を輩出しております。

本協定の締結により，両大学の連携を十二分に生かし，産業界，自治体等と一体となっ

て，観光をはじめとする人材の育成を目指します。

また，この協定を締結するにあたり，ご支援いただいた小田禎彦加賀屋相談役様にご列

席いただきます。

つきましては，下記のとおり協定締結式及び共同会見を執り行いますので，当日の取材・

報道をよろしくお願いいたします。なお，取材を希望する場合は，３月２５日（木）まで

に，以下 URL からお申込みください。

申込はこちらから：https://ws.formzu.net/dist/S33588334/

※現地での取材時は，検温の上，マスクを着用してください。また，取材記者・同行者

数も最小人数となるように配慮をお願いいたします。

記

News Release

【国立大学法人金沢大学と立教大学との連携・協力に関する協定締結式】

日時：令和３年３月２９日（月）１６：００～

場所：和倉温泉 加賀屋 雪月花４階コンベンションホール（石川県七尾市和倉町ヨ部80番地）

 ※現地のほか，インターネットを利用した同時中継オンライン会場を設けます）

 ※詳細は別紙 1「協定締結式及び共同会見詳細」をご参照ください。

本件照会先：

金沢大学総務部広報室 上沼 Mail：koho@adm.kanazawa-u.ac.jp TEL：076-264-5024
立教大学総長室広報課 藤野 Mail：koho@rikkyo.ac.jp TEL：03-3985-4836

別 紙１

国立大学法人金沢大学と立教大学との連携・協力に関する協定締結式

協定締結式及び共同会見詳細

１．日 時  令和３年３月２９日（月）１６：００～

２．場 所  和倉温泉 加賀屋 雪月花４階コンベンションホール

  ※インターネットを利用した同時中継オンライン会場を設けます。

３．出席者

（立教大学）

  総 長  郭  洋春（かく やんちゅん）

  観光学部教授  庄司 貴行（しょうじ たかゆき）

（金沢大学）

  学 長  山崎 光悦（やまざき こうえつ）

  理事・副学長  山岸 雅子（やまぎし まさこ）

  人間社会学域地域創造学類長  佐川 哲也（さがわ てつや）

（株式会社加賀屋）

  相談役  小田 禎彦（おだ さだひこ）

４．次 第

(1) 出席者紹介

(2) 「連携・協力に関する協定」の概要説明

(3) 「連携・協力に関する協定」協定書の締結・記念撮影

(4) 双方代表者挨拶

(5) 質疑応答